令和２年５月２５日

保護者の皆様へ

宇都宮市立中央小学校長 丸山 周二

学校教育活動の再開について（お知らせ）

薫風の候，保護者の皆様におかれましてはご清祥のことと拝察いたします。平素より，本校教育活動へのご理解とご

協力をいただきありがとうございます。

さて，新型コロナウイルス感染症対策について，県の緊急事態宣言が解除され，市内小中学校では感染症対策に万全

を期す中で，下記の通り６月１日より学校を再開することとなりました。

つきましては，学校と家庭が一体となった以下の感染防止対策により，児童が安心して学校生活が送れるよう，ご協

力のほどよろしくお願いいたします。

記

１ 教育活動再開日   令和２年６月１日(月)   通常登校，通常日課（給食あり）

２ 今後の新型コロナウイルス感染拡大防止対策について

 ① 家庭での毎朝の検温・健康観察。『健康チェックカード』の記入提出。学校での健康観察によるダブルチェック

※ 発熱等により学校を休む場合は欠席ではなく，出席停止の取扱いとなります。

② 教職員の検温・健康状態の確認。

③ 手洗いやマスク着用などの基本的な感染症対策の徹底，感染症対策に留意した教室（授業）環境の整備

④ 学校医や学校薬剤師等と連携した校内の衛生管理体制の整備

⑤ 体調不良者への対応計画，連絡体制の確認

３ ご家庭へのお願い  ― 引き続き，健康管理や感染症対策の徹底を！！―

① 登校時には必ずマスクと清潔なハンカチ等を持参。咳エチケット，石けんでの手洗いの徹底。

② 免疫力を高めるため，「十分な睡眠」「適度な運動」「バランスのとれた食事」を心がける。

③ 習い事やスポーツ少年団等の活動でも感染症予防を心がける。

④ 規模の大小を問わず外出の際は「３つの密（密閉，密接，密集）」の条件が同時に重なる場へ参加することを自粛する。

⑤ 家族･同居者に感染者･濃厚接触者が出た場合は，速やかに学校に連絡する。

⑥ 熱中症対策について，通学帽子の着用，水筒持参，替えのマスクの準備をする。

 ⑦ 新型コロナウイルス感染において偏見や差別が生じないように，学校でも十分指導しますが，ご家庭でも人権面

に配慮した適切な声かけをしてください。

※ 子供たちにとって約３か月に及ぶ長期の臨時休業措置は未経験であり，家庭での生活が長期間続き，生活面や精

神面に大きな不安を抱えていることも十分考えられます。スムーズに学校生活に戻ることができるよう，ご支援，

ご配慮くださいますようお願いいたします。また，お子様に関してご心配なことがありましたらご相談ください。

４ その他

今後，授業日数及び授業時数の確保に向け，年間行事計画の見直し，時間割編成の工夫，学校行事の精選，長期休

業期間の短縮等について検討し，学習内容を精選して教育活動を実施してまいります。様々な部分での変更について

は，適宜お知らせいたします。

なお，感染症の状況，国・県・市からの情報によっては，更なる変更もあるかと思いますが，その都度新しい情報

をお伝えいたしますので，ご理解ご協力の程どうぞよろしくお願いいたします。